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VADLĪNIJAS  

ES FONDU PROJEKTU IESNIEGUMU IESNIEDZĒJIEM 
PAR HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES „VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS” IEVĒROŠANU ES 

FONDU PROJEKTOS 
 

VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS ir viena no Eiropas Savienības (ES) izvirzītajām prasībām un viena no 
sešām1 horizontālajām prioritātēm, kas jāievēro, lai sekmīgi apgūtu ES struktūrfondu līdzekļus un 
īstenotu ES struktūrfondu līdzfinansētos projektus. Par horizontālās politikas VIENLĪDZĪGAS 
IESPĒJAS koordināciju 2007.-2013.gada plānošanas periodā ir atbildīga Labklājības ministrija.  
 

VIENLǬDZǬGU IESPǚJU horizontǕlǕs politikas mǛrǵis ir radǭt ikvienam sabiedrǭbas 
loceklim iespǛju aktǭvi piedalǭties sabiedriskǕs, politiskǕs un ekonomiskǕs 
aktivitǕtǛs, saǺemot indivǭdam nepiecieġamos pakalpojumus, preces  un 
informǕciju, un personas dzimums, vecums un invaliditǕte nebȊs ġǵǛrslis 
neatkarǭgai un pilnvǛrtǭgai lǭdzdalǭbai visǕs dzǭves jomǕs. 

ES fondu kontekstā jēdziens VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS ietver dzimumu līdztiesības, invaliditātes 
un novecošanās aspektus2 un balstās uz 3 pamatvirzieniem:  

 

C ikvienam sabiedrǭbas loceklim (neatkarǭgi no dzimuma, invaliditǕtes veida, vecuma 
un citiem faktoriem) ir jǕnodroġina iespǛja saǺemt vienǕdus pakalpojumus, preces, 
palǭdzǭbu un informǕciju;  

 

                                           
1 Valsts Stratēģiskajā ietvardokumentā (VSID), kurš nosaka ES fondu apguves stratēģiju 2007.-2013. gadiem, ir 
izvirzītas  sešas horizontālās prioritātes: (1) Teritorijas lǭdzsvarota attīstība, (2) MakroekonomiskǕ stabilitǕte, (3) 
VienǕdas iespǛjas, (4) Rǭgas starptautiskǕ konkurǛtspǛja,(5)  IlgtspǛjǭga attǭstǭba, (6) InformǕcijas sabiedrǭba.  
 
2 2007.gada 26.jūnija MK noteikumu Nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
vadībā  iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” 3.1.punkts. 
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C ikvienam sabiedrǭbas loceklim ir jǕbȊt iespǛjai aktǭvi piedalǭties sabiedrǭbas dzǭvǛ 
pat tad, ja tas prasa apkǕrtǛjo sabiedrǭbas locekǸu pretimnǕkġanu un vides 
pielǕgoġanu;  

 

C ikvienam sabiedrǭbas loceklim ir jǕbȊt  vienlǭdzǭgǕm iespǛjǕm izglǭtǭbas jomǕ, 
darba tirgȊ, sabiedrǭbǕ un dzǭvǛ kopumǕ. 

Šīm vadlīnijām ir ieteikuma raksturs un tās palīdzēs izprast, kā Jūsu projekts var dot ieguldījumu 
VIENLĪDZĪGU IESPĒJU nodrošināšanā, uzlabojot sociālās atstumtības riskam pakļauto 
iedzīvotāju grupu3 situāciju, un veicinot sabiedrības labklājību kopumā, kā arī iegūt augstāku 
punktu skaitu projekta vērtēšanā. 
 

1. KAS IR VIENLǬDZǬGAS IESPǚJAS?  
 

VIENLǬDZǬGU IESPǚJU nodroġinǕġana nozǭmǛ tǕdu pasǕkumu ǭstenoġanu, kas 
nelabvǛlǭgǕkǕ situǕcijǕ esoġǕm sabiedrǭbas grupǕm palǭdz ĂnostǕties uz viena 
pakǕpienaò ar lǭdzcilvǛkiem, t.i., tiek Ǻemtas vǛrǕ atġǵirǭbas starp daģǕdǕm sociǕlǕm 
grupǕm un to vajadzǭbǕm, kǕ arǭ tiek radǭti priekġnosacǭjumi ġo vajadzǭbu 
apmierinǕġanai. 

 
Latvijā visiem cilvēkiem ir garantētas vienlīdzīgas tiesības, - kā to nosaka Satversme un citi 
tiesību akti. Tomēr formāla vienlīdzīgu tiesību piešķiršana nenozīmē to, ka visiem cilvēkiem tās 
iespējams izmantot dzīvē. Tas ir tāpēc, ka vienlīdzīgu tiesību izmantošanai nereti ir nepieciešami 
papildus resursi – finanšu līdzekļi, laiks, informācija, u.c., kas visiem cilvēkiem nav pieejami 
vienādā apmērā. Šo pretrunu starp formāli garantētajām tiesībām un reālajām iespējām labāk 
izprast palīdz attēls4. 
 

 

                                           
3
 Daudzbērnu un nepilnās ģimenes, invalīdi, pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēki, sociālā riska bērni un jaunieši 

(no nelabvēlīgām ģimenēm, ar funkcionāliem traucējumiem, etnisko minoritāšu (galvenokārt romu) bērni, no 
ieslodzījuma vietām atbrīvotie, bērni bāreņi, bijušie bērnunama audzēkņi, jaunieši-bezdarbnieki, ar dažāda veida 
atkarībām u.c.), bezdarbnieki (īpaši ilgstošie bezdarbnieki), bezpajumtnieki, no ieslodzījuma vietām atbrīvotās 
personas, etniskās minoritātes (īpaši romi) un cilvēktirdzniecības upuri (saskaņā ar Nacionālā ziņojuma par sociālās 
aizsardzības un sociālās iekļaušanas stratēģiju 2006.-2008.gadam). 
 
4
 Adaptēts no Department of Justice, Equality and Law Reform NDP Gender Equality Unit, 

http://www.ndpgenderequality.ie/publications/publications_05.html, pēdējoreiz skatīts 14.12.2007. 
 

http://www.ndpgenderequality.ie/publications/publications_05.html
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Lai arī visiem attēlā redzamajiem dzīvniekiem tiek noteikts vienāds pārbaudījums, ir acīmredzami, 
ka to nespēs izpildīt visi. Kokā spēs uzrāpties kaķis, pērtiķis un putns. Pārējie dzīvnieki 
pārbaudījumu nekad nevarēs izpildīt, ja vien tiem netiks iedots kāds palīglīdzeklis, piemēram, 
trepes. Bet arī trepes nelīdzētu visiem dzīvniekiem, tādēļ būtu jādomā par cita veida atbalstu un 
palīdzību. 
 
Līdzīga situācija bieži pastāv arī reālajā dzīvē. Šāds it kā godīgs pārbaudījums var būt došanās 
uz darbu, pasākumu, pārvietošanās ar sabiedrisko transportu, došanās uz darba interviju, vizīte 
pie ārsta, studijas mācību iestādē un citur. Vairākumam Latvijas iedzīvotāju šie uzdevumi 
nesagādātu grūtības, toties daži būtu neizpildāmi personai ar kustību traucējumiem, ja attiecīgajā 
iestādē iespējams iekļūt tikai, kāpjot pa trepēm. Citus „godīgus pārbaudījumus”  nevarētu izpildīt 
vecāki, ja nav drošas vietas, kur atstāt pieskatīšanai mazuli. Gados vecāki cilvēki varbūt pat 
neuzzinās par viņiem ar likumu garantētajām tiesībām, jo nevar atļauties iegādāties avīzes vai 
neprot izmantot internetu.  
 

IespǛju vienlǭdzǭba nozǭmǛ arǭ fiziskǕs, informǕcijas un kultȊras vides, mǕjokǸu un 
transporta, sociǕlo un veselǭbas pakalpojumu, izglǭtǭbas un nodarbinǕtǭbas 
pieejamǭbas nodroġinǕġanu personǕm neatkarǭgi no vecuma, dzimuma vai 
invaliditǕtes. 

F JǕatceras, ka nereti visi trǭs faktori ï dzimums, invaliditǕte un vecums ï savstarpǛji mijiedarbojas. 
No vienas puses, tas nozǭmǛ, ka vairums personu ir pakǸautas uzreiz vairǕkiem riskiem. No otras 
puses, Ǻemot vǛrǕ vienas grupas vajadzǭbas un intereses, iespǛjams, ka  projekts uzlabos arǭ kǕdas 
citas grupas stǕvokli.  

 

2. KAS IR VIENLǬDZǬGAS IESPǚJAS NEATKARǬGI NO DZIMUMA? 

 

Dzimumu lǭdztiesǭba nozǭmǛ nodroġinǕt abiem dzimumiem vienǕdas tiesǭbas un iespǛjas, 
nevis uztvert vǭrieġus un sievietes kǕ vienǕdas bȊtnes. Tas nozǭmǛ, ka visi vǭrieġi un 
sievietes var brǭvi attǭstǭt un izmantot savas personiskǕs spǛjas un pieǺemt lǛmumus 
neatkarǭgi no tǕdiem ierobeģojumiem kǕ dzimumstereotipi vai novecojuġas tradǭcijas u.tml. 
Atbilstoġi dzimumu lǭdztiesǭbas principam, vǭrieġu un sievieġu ieguldǭjums sabiedrǭbas 
attǭstǭbǕ tiek atzǭts par lǭdzvǛrtǭgu, tiem tiek nodroġinǕta vienǕda pieeja resursiem un to 
izmantoġanas iespǛjas.  

 

 
Dzimumu līdztiesības politikas mērķis nav panākt, lai zūd jebkādas atšķirības starp sievietēm un 
vīriešiem, bet drīzāk, lai ikviens indivīds varētu pilnībā īstenot savu potenciālu, neatkarīgi no 
sabiedrībā valdošajiem uzskatiem un aizspriedumiem par rīcību, kas atbilst sievietei un vīrietim 
jeb dzimuma stereotipiem. 
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5 
 
Dzimumu līdztiesības ieviešana pilnā apmērā nozīmē sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu dalību un 
pārstāvniecību ekonomikā, lēmumu pieņemšanā, kā arī sociālajā, kultūras un privātajā dzīvē. 
Tikai tā sievietēm un vīriešiem ir iespējams pilnībā realizēt savu potenciālu sabiedrībā. Tas 
nozīmē arī godīgu resursu sadali starp vīriešiem un sievietēm, varas un aprūpes pienākumu 
pārdali un uz dzimumu vērstas vardarbības novēršanu. 

Dzimumu var izprast gan kā cilvēka nemainīgu bioloģisku pazīmi, gan kā no sabiedrības 
uzskatiem veidotu priekšstatu par to, kādi ir sieviešu vai vīriešu pienākumi, lomas un tiem 
atbilstoša nodarbošanās. Runājot par dzimumu līdztiesību, visbiežāk tiek runāts par „sociālo”, kas 
laika gaitā mainās, nevis bioloģisko dzimumu. Piemēram, ja pirms divsimt gadiem netika pieļauta 
doma, ka sievietes varētu iegūt izglītību vai veidot akadēmisku karjeru, tad šodien tas ir kļuvis par 
normu. Vai līdzīgi – ja kādreiz pastāvēja uzskats, ka vīrietis nav spējīgs parūpēties par mazu 
bērnu, tad šodien aizvien vairāk vīriešu jau kopš bērna dzimšanas brīža ir iesaistīti bērnu aprūpē 
un apzināti izvēlas vairāk laika pavadīt kopā ar bērniem.  

Dzimumu līdztiesību nav iespējams panākt, risinot viena dzimuma problēmas pilnīgi šķirti no otra 
dzimuma problēmām, nedz arī no sabiedrības kopumā. Tādēļ dzimumu jautājumu iekļaušana 
kopējos procesos tiek izmantota nolūkā nodrošināt dzimumu jautājumu risināšanu visos līmeņos. 

Lai izvērtētu, vai abiem dzimumiem būs vienlīdzīgas iespējas Jūsu projektā paredzētajās 
aktivitātēs, plānojot projektu, pirmais solis ir statistikas datu apzināšana un analizēšana Jūsu 
izvēlētajā jomā. 

Piemēri plānošanai no dzimuma perspektīvas varētu būt šādi:  

Á statistika liecina, ka meitenes brǭvǕ laika pavadǭġanai izvǛlas aerobikas, mǕkslas 
vingroġanas nodarbǭbas, savukǕrt zǛni - hokeja spǛlǛġanu un cǭǺas mǕkslu. TǕtad 
plǕnojot celt, piemǛram, aktǭvǕs atpȊtas vai sporta centru jums ir jǕparedz, ka to izmantot 
varǛs gan meitenes, gan zǛni, saskaǺǕ ar savǕm interesǛm. 

Á statistika liecina, ka vǭrieġi LatvijǕ strǕdǕ ilgǕkas stundas kǕ sievietes. Ja projekta 
iesniedzǛjs vǛlas kǕdu pakalpojumu padarǭt pieejamu arǭ vǭrieġiem, varǛtu bȊt 
nepiecieġams izmainǭt vai pagarinǕt jȊsu iestǕdes vai uzǺǛmuma darba laiku Ǖrpus laika 
perioda no 8:30 lǭdz 17:00.  

                                           
5
 Adaptēts no Department of Justice, Equality and Law Reform NDP Gender Equality Unit, 

http://www.ndpgenderequality.ie/publications/publications_05.html, pēdējoreiz skatīts 14.12.2007. 
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Á statistika liecina, ka ar personǭgo vai darba autotransportu vairǕk pǕrvietojas vǭrieġi, 
savukǕrt sievietes vairǕk izmanto sabiedrisko transportu. TǕtad, plǕnojot, piemǛram, 
jauna ceǸa seguma uzlikġanu apdzǭvotǕs vietǕs, ir jǕǺem vǛrǕ ne tikai autotransporta 
lietotǕju intereses, bet arǭ, piemǛram, sabiedriskǕ transporta pieturvietu labiekǕrtoġanu, 
tai skaitǕ paredzot augstǕs apmales, kas atvieglo iekǕpġanu transportǕ ar bǛrnu ratiǺiem. 

Á Latvijas iedzǭvotǕju kopskaitu veido puse vǭrieġu un puse sievieġu, tǕdǛǸ ikviens projekts 
un ar to saistǭtǕs aktivitǕtes tieġi vai netieġi skar ikvienu sabiedrǭbas locekli. Ja projekta 
aktivitǕtes tiks skatǭtas dzimuma aspektǕ - abu dzimumu vajadzǭbas, intereses un 
iespǛjas tiks Ǻemtas vǛrǕ visos projekta posmos -, tas pozitǭvi ietekmǛs visu sabiedrǭbu. 
TǕ, piemǛram, projektǛjot jaunu tirdzniecǭbas centru, autoostu vai citu sabiedriskǕs 
lietoġanas Ǜku, ir jǕparedz bǛrnu aprȊpes istaba ne tikai sievieġu, bet arǭ vǭrieġu tualetǛs, 
vai arǭ bǛrnu aprȊpes istabas jǕplǕno Ǖrpus tualetǛm. 

Dzimumu līdztiesības principa ievērošana nav abu dzimumu vienādošana. Drīzāk tas nozīmē 
atzīt faktu, ka dažādas sieviešu un vīriešu grupas atrodas atšķirīgās situācijās, tām ir atšķirīgas 
vajadzības, intereses un iespējas. Šīs atšķirības var ietekmēt visdažādāko jomu, piemēram, 
darba tirgus, sabiedrisko pakalpojumu, veselības aprūpes u.c. pieejamību. Tāpēc tās ir jāņem 
vērā projektu izstrādāšanā un īstenošanā. 

 

FVienlǭdzǭgu iespǛju neatkarǭgi no dzimuma nodroġinǕġanas mǛrǵis nav izbeigt jebkǕdas atġǵirǭbas 
starp dzimumiem vai panǕkt to, ka visǕs jomǕs ir vienǕds sievieġu un vǭrieġu skaits. 

 FTai pat laikǕ personas dzimums nedrǭkst bȊt par ġǵǛrsli tǕ iesaistei kǕdǕ nozarǛ, pieejai kǕdam 
pakalpojumam, vai iespǛjai izmantot visai sabiedrǭbai dotǕs tiesǭbas. 

 

3. KAS IR PERSONU AR INVALIDITǔTI VIENLǬDZǬGAS IESPǚJAS? 

 

Personu ar invaliditǕti vienlǭdzǭgu iespǛju politikas mǛrǵis ir panǕkt, ka cilvǛku ar 
invaliditǕti loma sabiedrǭbas attǭstǭbǕ tiek atzǭta par lǭdzvǛrtǭgu pǕrǛjo sabiedrǭbas 
locekǸu lomai, t.i., ġǭm personǕm ir vienlǭdzǭgas  tiesǭbas un vienlǭdzǭga atbildǭba, 
nodroġinǕta vienlǭdzǭga pieeja resursiem un to izmantoġanas iespǛjǕm.  

 

Personu ar invaliditǕti vienlǭdzǭgu iespǛju ievǛroġana ir veids, kǕ veicinǕt invalǭdu 
integrǕciju sabiedrǭbǕ ï sniedzot atbalstu visaptveroġas politikas ǭstenoġanǕ, kas 
Ǻemtu vǛrǕ personu ar invaliditǕti pilnvǛrtǭgas pilsoniskas lǭdzdalǭbas un neatkarǭgas 
dzǭves principus, veicinǕtu visu integrǕcijas ġǵǛrġǸu, t.i., psiholoǥisko, izglǭtǭbas, 
ǥimenes, kultȊras, sociǕlo, profesionǕlo, finanġu un vides pieejamǭbas ġǵǛrġǸu, 
likvidǛġanu.  

 

Apmēram 5% līdz 10% (balstoties uz dažādiem informācijas avotiem) no Latvijas iedzīvotājiem ir 
personas ar invaliditāti, kas ik dienu nonāk situācijās, kad nevar īstenot savas tiesības un 
saskaras ar atšķirīgu attieksmi.  

Personas ar funkcionālajiem traucējumiem6, t.sk. ar invaliditāti,  ir gan sievietes, gan vīrieši, 
gados jauni un gados veci cilvēki. Atšķiras invaliditātes veidi - dzirdes, redzes, fiziskie traucējumi 

                                           
6 Persona ar funkcionāliem traucējumiem ir gan invalīdi, kuriem ir noteikta invaliditāte, t.i., piešķirta invaliditātes 
grupa, kā arī personas, kurām ir  kāds fiziska vai garīga rakstura traucējums, ko izraisījusi slimība, trauma vai 
iedzimts defekts un tas ierobežo personas spējas strādāt, aprūpēt sevi un apgrūtina personas iekļaušanos 
sabiedrībā .  
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vai garīga rakstura traucējumi, vienlaicīgi – invaliditātes smagums, kas ietekmē darbspējas, 
pašaprūpi un iekļaušanos sabiedrībā. 

7 

Vides pieejamǭba nozǭmǛ to, ka cilvǛki ar redzes, dzirdes un kustǭbu traucǛjumiem, kǕ 
arǭ vecǕka gadagǕjuma cilvǛki , vecǕki ar bǛrnu ratiǺiem un ikviens sabiedrǭbas 
loceklis varǛtu nokǸȊt tur, kur vǛlǕs ï izglǭtǭbas iestǕdǛ, darba vietǕ, poliklǭnikǕ, 
baznǭcǕ, bibliotǛkǕ,  sporta centrǕ, veikalǕ, pie draugiem.  

 

Piemēri plānošanai no invaliditātes perspektīvas varētu būt šādi:  

Á personu ar invaliditǕti ekonomiskǕ pasivitǕte darba meklǛjumos ir 2 reizes augstǕka nekǕ 
personǕm, kurǕm nav invaliditǕte. Tas izskaidrojams ne tikai ar nepietiekamǕm 
arodiemaǺǕm, bet arǭ ar nepilnvǛrtǭgu integrǕciju sabiedrǭbǕ un  ar darba devǛju  
nevǛlǛġanos pieǺemt darbǕ personas ar invaliditǕti. Ja projekta iesniedzǛjs plǕno 
veicinǕt nodarbinǕtǭbu, nepiecieġams plǕnot specifiskas aktivitǕtes, kuras motivǛtu 
personu ar invaliditǕti iesaistǭġanu darba tirgȊ, paredzot, piemǛram, atbilstoġu piekǸuvi 
darba vietai, veidojot invalǭdu integrǕcijai draudzǭgu darba vidi, paredzot piemǛrotu 
palǭgaprǭkojumu atseviġǵǕs telpǕs, elastǭgu darba laiku personǕm ar invaliditǕti, kuru 
nokǸȊġanai lǭdz darbam nepiecieġami pavadoǺi, kǕ arǭ piemǛrotas informǕcijas un 
komunikǕcijas tehnoloǥijas8. 

Á standarta interneta portǕli ir neaizsniedzami invalǭdu auditorijai ar redzes traucǛjumiem 
un cilvǛkiem ar intelektuǕlǕs attǭstǭbas traucǛjumiem, jo  viǺiem ir grȊtǭbas uztvert 
informǕciju.  TǕpǛc ir nepiecieġams pǕrdomǕt ne tikai  mǕjas lapǕ esoġo tekstu 
ievietoġanu ĂvieglajǕ valodǕò9, bet arǭ par to,  kǕ paaugstinǕt ekrǕna kontrastu un 
palielinǕt ikonas un citus redzamos elementus, kǕ krǕsu izvǛle var uzlabot redzamǭbu 
utt.* Ja projekta iesniedzǛjs vǛlas veicinǕt sabiedrǭbas saziǺas un integrǕcijas attǭstǭbu, 

                                           
7 Attēli adaptēti no kompānijas ROL-automatik mājas lapas http://www.rol-lift.eu  un Invalīdu un viņu draugu 
apvienības „APEIRONS”mājaslapas http:/www.apeirons.lv    
8
 Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons ir sagatavojusi informatīvu materiālu „Datoru pieejamības uzlabošana 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.” Tā ir pieejama minētās organizācijas mājas lapā http://www.apeirons.lv/.  
9 Papildinformācija par “vieglo valodu” pieejama šādā interneta vietnē http://www.vvagency.lv/. 
* skatīt 8.atsauci 

http://www.rol-lift.eu/
http://www.apeirons.lv/
http://www.vvagency.lv/


Apstiprināts Labklājības ministrijā 7 

tad nepiecieġams plǕnot specifiskas aktivitǕtes internetǕ ievietotǕs informǕcijas 
piemǛroġanai personǕm ar invaliditǕti pieejamǕ formǕtǕ. 

Á Pieejamas vides lietotǕjs ir ikviens sabiedrǭbas loceklis, t.sk. cilvǛki ar invaliditǕti, vecǕka 
gadagǕjuma  cilvǛki, cilvǛki ar maziem bǛrniem ï cilvǛki, kuriem ir ǛrtǕk izmantot 
pieejamas vides piedǕvǕtos arhitektoniskos un bȊvniecǭbas risinǕjumus, kas atvieglo 
iekǸȊġanu un pǕrvietoġanos telpǕs. 

Á TȊrisma infrastruktȊra, kas pielǕgota cilvǛkiem ar kustǭbu, redzes un garǭgǕs attǭstǭbas 
traucǛjumiem, var pozitǭvi ietekmǛt pǕrǛjǕs sabiedrǭbas attieksmes maiǺu. TurklǕt 
augstǕks tȊrisma objektu labiekǕrtojuma lǭmenis mazina apmeklǛtǕju radǭto negatǭvo 
ietekmi uz vidi, kas savukǕrt veicina ǭpaġi aizsargǕjamo dabas teritoriju ilgtspǛjǭbu. 

Á Lai arǭ bȊvnormatǭvi nosaka vides pieejamǭbas nepiecieġamǭbu bȊvǛs, tomǛr noteiktǕs 
pieejamǭbas prasǭbas bieģi tiek ievǛrotas tikai formǕli vai nav ievǛrotas nemaz. PlǕnojot 
projekta aktivitǕtes, ir jǕǺem vǛrǕ personu ar invaliditǕti atġǵirǭgǕs vajadzǭbas, lai 
patstǕvǭgi pǕrvietotos, veiktu ikdienas darbus un piedalǭtos sabiedriskajǕs norisǛs. 
PiemǛram,  

V personǕm ar kustǭbu traucǛjumiem, lai pǕrvietotos telpǕs, nepiecieġamas 
uzbrauktuves, lǛzenas lǭmeǺu maiǺas, pacǛlǕji, lifti, noteikts durvju aiǸu 
platums, pielǕgotas tualetes telpas u.c.  

V personǕm ar redzes traucǛjumiem nepiecieġami marǵǛjumi uz trepǛm, 
Braila raksts uz lifta pogǕm, skaǺas informǕcija publiskajǕs ǛkǕs u.c. 

V personǕm ar dzirdes traucǛjumiem nepiecieġama vizuǕlǕ informǕcija ǛkǕ 
(daģǕdi marǵǛjumi u.tml.), kas palǭdz personai orientǛties telpǕ vai 
apbȊvǛtajǕ vidǛ.  

V Lai nodroġinǕtu vides pieejamǭbu, ir jǕbȊt arǭ attiecǭgam Ǜku un bȊvju 
labiekǕrtojumam, piebraucamajiem ceǸiem, ietvǛm, gǕjǛju celiǺiem un 
gǕjǛju pǕrejǕm, ǭpaġi attiecǭbǕ uz iespǛju pǕrvietoties no viena augstuma 
lǭmeǺa uz citu un iespǛju orientǛties apbȊvǛtajǕ vidǛ. 

F  PersonǕm ar invaliditǕti, lai kǕda bȊtu viǺu funkcionǕlǕ traucǛjuma izcelsme, raksturs un 
smaguma pakǕpe, ir tǕdas paġas pamattiesǭbas kǕ viǺu tǕda paġa vecuma lǭdzpilsoǺiem. 

F Ikvienai sabiedriskai vietai ir jǕbȊt pieejamai ikvienam sabiedrǭbas loceklim. 

 

4. KAS IR VIENLǬDZǬGAS IESPǚJAS NEATKARǬGI NO VECUMA? 
 

AktǭvǕ novecoġanǕs nozǭmǛ cilvǛku pilnvǛrtǭgu un aktǭvu dzǭvi tik ilgi, cik vien tas ir 
iespǛjams. Ġis process ir saistǭts ar tǕdǕm kategorijǕm kǕ fiziskǕs aktivitǕtes, 
intelektuǕlǕs un sociǕlǕs aktivitǕtes, profesionǕlǕs darbǭbas, kǕ arǭ emocionǕlǕ un 
garǭgǕ veselǭba. 

 

AktǭvǕs novecoġanǕs koncepcija ir vǛrsta uz vecǕka gadagǕjuma cilvǛku aktǭvu dzǭvi 
daģǕdǕs dzǭves sfǛrǕs: privǕtajǕ, ǥimenes, sociǕlajǕ un profesionǕlajǕ dzǭvǛ. Ǭpaġi tǕ 
attiecas uz vǛlǕkajiem cilvǛka dzǭves posmiem.  

 

Latvijā, līdzīgi kā visā Eiropā, sabiedrība kļūst aizvien vecāka. Sabiedrības novecošanās nozīmē, 
ka pieaug vecāka gadagājuma cilvēku skaits, t.i., palielinās iedzīvotāju vidējais mūža ilgums, līdz 
ar to palielinās vecāka gadagājuma cilvēku īpatsvars. Zemie dzimstības rādītāji Latvijā un 
darbaspēka pieaugošā emigrācija nozīmē, ka nākotnē samazināsies darbspējīgo skaits. 
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Demogrāfiskās prognozes liek secināt, ka darbaspēka skaits saglabāsies stabils līdz 
2010.gadam, taču nākamajās desmitgadēs strauji samazināsies 15-24 gadu vecu darbspējjīgo 
cilvēku skaits, toties pieaugs 45-64 gadu vecu cilvēku skaits. Tā rezultātā samazināsies atbalsts 
no darbspējīgo puses, kas norāda uz to, ka gados vecākiem cilvēkiem ir nepieciešams iespējami 
ilgi saglabāt ekonomisko aktivitāti.  

 
 

Ar katru gadu pakāpeniski palielinās vidējais vecums, kad iedzīvotāji pārtrauc ekonomisko 
aktivitāti, - 2005.gadā vīrieši – 61 gada vecumā un sievietes – 59 gados. Pēdējos gados Latvijā 
arī tiek veicināta iekļaujoša darba tirgus attīstība, tomēr vecāka gadagājuma cilvēku (55-64 gadi) 
iesaistīšana darba tirgū ir jāpalielina. To iespējams īstenot, veicinot pielāgotas nodarbinātības un 
mūžizglītības formas un veidus minētās vecuma grupas vajadzībām un interesēm. 

Tomēr tādi šķēršļi kā svešvalodu zināšanu un modernās informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pielietošanas prasmju trūkums vai nepietiekamība , kā arī uzņēmējdarbības 
pamatprincipu nezināšana kavē iesaistīšanos mūžizglītībā un darba tirgū. Darba devēji 
darbinieku atlases procesā dod priekšroku jaunāka gadagājuma cilvēkiem10, ņemot vērā to 
izglītību, zināšanas un pieredzi, līdz ar to vecāka gadagājuma cilvēkiem, kuriem ir nepietiekošas 
zināšanas un prasmes, rodas grūtības iegūt darbu, līdz ar to arī ienākumus.  
Ar aktīvu novecošanos saprot sociāli un individuāli izstrādātu pasākumu kopumu: nepārtraukta 
dalība darba tirgū; aktīvs ieguldījums ģimenes dzīvē, ieskaitot mājas darbus un apstākļus, kuri 
ļauj rūpēties par pārējiem ģimenes locekļiem; aktīva dalība sabiedriskajā dzīvē, ieskaitot arī 
brīvprātīgus darbus; aktīva atpūta caur vaļasprieku, sporta sacensībām, ceļojumiem un radošo 
darbību. 

Aktīvā novecošanās ir veselības, dalības un drošības optimizācijas process, kurš ir vērsts uz 
gados vecāku cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanu. Vārds "aktīvs" attiecas uz iespēju turpināt 
piedalīties sociālajā, ekonomiskajā, kultūras, garīgajā un sabiedriskajā dzīvē. Tas nenozīmē tikai 
būt fiziski veselam un piedalīties darba tirgū. 

Efektīvs līdzeklis aktīvas novecošanās veicināšanai ir, piemēram, atbilstoša finansiālā motivācija, 
laba veselība un drošības apstākļi darbā, elastīgas darba organizācijas formas, pastāvīgas 
apmācības iespējas, efektīvas aktivitāti veicinošas nostādnes darba vietā un darba kvalitātes 
uzlabošana; starptautiskas apmaiņas programmas, kuru mērķis ir veicināt vecāka gadagājuma 
darba ņēmēju nodarbinātību; veicināt to, ka gados vecākus vīriešus un sievietes kā brīvprātīgos 
aktīvi iesaista vispārīgas nozīmes darbu veikšanā; veicina vecāka gadagājuma cilvēku piekļuvi 

                                           
10

 Pētījums „Sociālās atstumtības aspektu analīze pirmspensijas vecuma iedzīvotāju veiksmīgai integrācijai darba 
tirgū”,  http://www.rms.lv/petijums/.  
 

 
 

http://www.rms.lv/petijums/
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darba tirgum, pasākumus, kas sekmē vecāka gadagājuma cilvēku starptautiskas apmaiņas 
programmu izveidošanu u.c. pasākumus. 

Piemēri plānošanai no aktīvas novecošanās perspektīvas varētu būt šādi:  

Á neskatoties uz to, ka pirmspensijas vecuma iedzǭvotǕju (55-64 gadi) lǭdzdalǭba darba tirgȊ 
turpina pieaugt, tomǛr ik gadu palielinǕs pirmspensijas vecuma bezdarbnieku ǭpatsvars 
bezdarbnieku kopskaitǕ, ǭpaġǕm atġǵirǭbǕm pastǕvot starp dzimumiem, kur sievietes ġajǕ 
vecumǕ ir nodarbinǕtas tikai 48,7%, salǭdzinot ar 59,5% vǭrieġu vidȊ. Projekta iesniegumǕ 
jǕparedz aktivitǕtes, kas veicinǕtu gados vecǕku cilvǛku konkurǛtspǛjas paaugstinǕġanos, 
t.sk. darba tirgum atbilstoġas izglǭtǭbas, iemaǺu un profesionǕlo prasmju apguvi. 

Á iedzǭvotǕju 15-64 gadu vecuma grupǕ nodarbinǕtǭbas lǭmenis ir nepietiekoġs Vidzemes un 
Latgales reǥionos. Tas lielǕ mǛrǕ ir skaidrojams ar nepietiekami attǭstǭto infrastruktȊru 
reǥionos, kas kavǛ uzǺǛmǛjdarbǭbas aktivitǕġu attǭstǭbu, darba vietu trȊkumu, kǕ arǭ 
darbaspǛka prasmju un iemaǺu neatbilstǭbu ekonomikas prasǭbǕm. Projekta iesniegumǕ 
jǕparedz aktivitǕtes, kas sekmǛ infrastruktȊras attǭstǭbu reǥionos. 

Á vecǕka gadagǕjuma cilvǛkiem, tostarp cilvǛkiem ar funkcionǕliem traucǛjumiem un veselǭbas 
problǛmǕm, pieeja IKT var palǭdzǛt dzǭvot un strǕdǕt tǕdǕ vidǛ, kǕdǕ viǺi vǛlas, uzlabot 
dzǭves kvalitǕti un veicinǕt sociǕlo iekǸauġanos, tǕpǛc projektǕ bȊtu svarǭgi paredzǛt 
aktivitǕtes, kas nodroġinǕtu piekǸuvi IKT vecǕka gadagǕjuma cilvǛkiem;  

Á vecǕka gada gǕjuma cilvǛkiem nepiecieġama specializǛta informǕcija un padomi, lai 
atbalstǭtu aktǭvu novecoġanos: vairǕk piepildǭts brǭvais laiks; brǭvprǕtǭgs darbs un pasǕkumi 
sevis uzturǛġanai labǕ garǭgǕ un fiziskǕ formǕ, tǕpǛc projektǕ bȊtu jǕparedz karjeras 
attǭstǭbas iespǛjas un atbalsta sistǛmas pakalpojumi ġajǕ cilvǛku dzǭves posmǕ.  

F Dzǭves kvalitǕtes nodroġinǕġana ietver arǭ veselǭbas un pakalpojumu pieejamǭbu, iespǛju dzǭvot 
ilgu un veselǭgu mȊģu, lǭdzdalǭbu valsts politiskajǕ dzǭvǛ, kǕ arǭ jebkǕda veida diskriminǕcijas 
izskauġanu. 
F IedzǭvotǕju ilgǕka palikġana darba tirgȊ mazina demogrǕfisko slodzi, kǕ arǭ uzlabo gan 
valsts, gan indivǭda ekonomisko situǕciju. 

 

5. Kǔ  PROJEKTS NODROĠINǔS IEGULDǬJUMU VIENLǬDZǬGU IESPǚJU  
ǬSTENOĠANǔ?  

 

Kāds būs projekts ar tiešu pozitīvu ietekmi uz VIENLĪDZĪGĀM IESPĒJĀM? 

Projekta īstenošanai ir tieġa pozitǭva ietekme uz horizontālās prioritātes mērķu sasniegšanu, ja 
projekta  ietvaros ir paredzētas specifiskas aktivitātes, kas tieši vērstas uz VIENLĪDZĪGU 
IESPĒJU  horizontālās politikas  mērķu sasniegšanu un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu 
neatkarīgi no dzimuma, vecuma un invaliditātes, t.i. vienlīdzīgu iespēju trīs pamatprincipu 
ievērošanu.  
 
PiemǛrs: 

Vai projektā ir paredzēta tieša vai netieša pozitīva ietekme uz horizontālo prioritāti  
„Vienlīdzīgas iespējas” (HP) 

 
X  tieša  pozitīva ietekme       ⁪  netieša pozitīva ietekme    ⁭ neattiecas 
 

Apraksts, kǕ projekts nodroġinǕs ieguldǭjumu vienlǭdzǭgu iespǛju nodroġinǕġanǕ (ne vairǕk kǕ 
500 rakstu zǭmes) 
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Projektam būs tieša pozitīva ietekme uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU horizontālo prioritāti, ja 
projekta  aktivitātes ir tieši vērstas uz sociālās atstumtības riskam pakļautas iedzīvotāju grupas 
vai grupu situācijas uzlabošanu un nodrošina iespējas ikvienam sabiedrības loceklim saņemt 
vienlīdzīgus pakalpojumus, preces, palīdzību un informāciju neatkarīgi no dzimuma, 
invaliditātes veida, vecuma un citiem faktoriem. Projekta iesniegumā jāapraksta projektā 
plānotās aktivitātes, jāveic mērķa grupas izvērtējums, mērķa grupas vajadzību un problēmu  
apzināšana un jāsniedz apraksts, kā izvēlētās aktivitātes izvēlētās risinās mērķa grupas 
problēmas.  
PiemǛram:  

V projekta iesniegumā ir sniegts mērķa grupas izvēles pamatojums un raksturojums 
dzimumu, invaliditātes un vecuma griezumā. Informācija ir detalizēta, sagatavota 
balstoties, piemēram, uz konsultācijām ar valsts, pašvaldību institūcijām vai 
nevalstiskajām organizācijām, kas pārstāv mērķa grupu intereses vai dažādiem 
pieejamiem statistikas datiem, pētījumiem u.c. datu avotiem, kas raksturo attiecīgās 
mērķa grupas situāciju; 

V projektā tiek identificētas un ņemtas vērā izvēlētās mērķa grupas vajadzības un 
ierobežojumi un tiek norādīts, kā tiek plānota minētās mērķa grupas iesaiste projekta 
aktivitāšu īstenošanā; 

V projekta aktivitātes ir vērstas uz sociālās atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju  
grupām, piemēram, invalīdiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem (55 – 64 gadi), 
personām pēc bērna kopšanas atvaļinājuma u.tml., vai „neizdevīgiem darbiniekiem”11; 

V projekta iesniegumā ir norādīts, kā projekta pasākumi savstarpēji mijiedarbojas un kā 
konkrētas projekta aktivitātes ir vērstas uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU politikas mērķu 
sasniegšanu; 

V projekta ietvaros tiks nodrošinātas vienlīdzīgas piekļūšanas iespējas informācijai vai 
projekta aktivitāšu īstenošanas vietai dažādām sabiedrības grupām (piemēram, 
personām ar invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkiem (55-64 gadi), personām ar 
bērniem) u.c. 

 

Projektā, kurš ir vērsts uz infrastruktūras attīstību, ir jāparedz konkrēti pasākumi vai specifiskas 
aktivitātes vides pieejamības nodrošināšanā un jāievēro ne tikai LR būvniecību reglamentējošo 
normatīvo aktu prasības, bet arī labās prakses piemēri attiecībā uz vides pieejamību personām ar 
funkcionāliem traucējumiem. 

PiemǛrs: 

             Projekta ietekme uz horizontǕlo prioritǕti VIENLǬDZǬGAS IESPǚJAS: 

X  tieša  pozitīva ietekme       ⁪  netieša pozitīva ietekme    ⁭ neattiecas 
 

                                           
11 Komisijas Regulas (EK) Nr. 68/2001 definīcija par „neizdevīgiem darbiniekiem”: 
- persona, kas jaunāka par 25 gadiem, kam iepriekš nav bijis pirmā regulāri apmaksātā darba, 
- persona, kurai ir fizisko, garīgo vai psihisko traucējumu radīta ievērojama darba nespēja, bet kura tomēr spēj 
konkurēt darba tirgū, 
- ikviens darbinieks migrants, kurš pārvietojas vai ir pārvietojies Kopienā, vai kļūst par Kopienas rezidentu, lai 
uzsāktu darbu, un kuram ir vajadzīgas profesionālās un/vai valodas mācības, 
- ikviena persona, kas vēlas atsākt darba dzīvi pēc vismaz trīs gadu pārtraukuma, un jo īpaši persona, kas pametusi 
darbu sakarā ar grūtībām, lai saskaņotu darba dzīvi un ģimenes dzīvi, pirmajos sešos mēnešos pēc pieņemšanas 
darbā, 
- ikviena persona, kas vecāka par 45 gadiem un kas nav ieguvusi vidējo izglītību vai tai līdzvērtīgu izglītību, 
- ikviena persona, kas ilgu laiku bijusi nenodarbināta, t.i., persona, kas bez darba bijusi 12 secīgus mēnešus, 
pirmajos sešos mēnešos pēc pieņemšanas darbā. 
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LȊdzam aprakstǭt, kǕdas specifiskas aktivitǕtes ir paredzǛtas vides un informǕcijas pieejamǭbas 
nodroġinǕġanai  personǕm ar funkcionǕliem traucǛjumiem. 

Projektam būs tieša pozitīva ietekme un horizontālo prioritāti VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS, ja tajā ir 
paredzētas specifiskas aktivitātes vides un informācijas pieejamības uzlabošanai, īpaši  
personām ar funkcionāliem traucējumiem: paredzēti arhitektoniski un būvniecības risinājumi, kas 
atvieglo iekļūšanu un pārvietošanos telpās personām ar kustību, redzes un dzirdes traucējumiem. 
Ja projekts ir vērsts uz informāciju tehnoloģiju nodrošinājumu, jāparedz aktivitātes, kas nodrošina 
iespēju lietot datorus arī personām ar redzes traucējumiem.   

PiemǛram:  

V personām ar kustību traucējumiem, lai pārvietotos telpās, nepieciešamas uzbrauktuves, 
lēzenas līmeņu maiņas, pacēlāji, lifti, noteikts durvju aiļu platums, pielāgotas tualetes 
telpas, informācijas izvietojums telpā saskatāms personai riteņkrēslā u.c.  

V personām ar redzes traucējumiem nepieciešami koši marķējumi uz trepēm, Braila 
raksts uz lifta pogām, skaņas informācija publiskajās ēkās, informatīvas plāksnes ar 
palielinātu šriftu u.c. 

V personām ar dzirdes traucējumiem nepieciešama vizuālā informācija ēkā (dažādi 
marķējumi u.tml.), kas palīdz personai orientēties telpā vai apbūvētajā vidē u.c.  

V lai nodrošinātu vides pieejamību, ir jābūt arī attiecīgam ēku un būvju labiekārtojumam, 
piebraucamajiem ceļiem, ietvēm, gājēju celiņiem un gājēju pārejām, īpaši attiecībā uz 
iespēju pārvietoties no viena augstuma līmeņa uz citu un iespēju orientēties apbūvētajā 
vidē; 

V lai nodrošinātu datora lietošanas iespējas vājredzīgām vai neredzīgām personām, 
nepieciešami palielināti monitori, pielāgota programmatūra, piemēram, ZOOMTEXT ar 
runas funkciju, Braila displejs, Braila printeris u.c.  

 

Projekts, kurā ir sniegta informācija un paredzētas aktivitātes atbilstoši iepriekšminētajam, 
saņems augstāko novērtējumu kritērijos par VIENLĪDZĪGU IESPĒJU horizontālās politikas 
īstenošanu. 

F PlaġǕku informǕciju par specifiskǕm aktivitǕtǛm vides pieejamǭbas nodroġinǕġanai un labǕs 
prakses piemǛriem meklǛjiet www.sf.lm.gov.lv sadaǸǕ ĂVienlǭdzǭgas iespǛjasò. 

 

Kāds būs projekts ar netiešu pozitīvu ietekmi uz VIENLĪDZĪGĀM IESPĒJĀM? 

Iespējams, ka projekta īstenošanai ir netieġa pozitǭva ietekme uz horizontālās prioritātes mērķu 
sasniegšanu, kas nozīmē, ka aktivitātes ietvaros nav paredzētas specifiskas aktivitātes 
Vienlīdzīgu iespēju  horizontālās prioritātes sekmēšanai un projekta aktivitātes nebūs tieši vērstas 
uz vienlīdzīgu iespēju principu nodrošināšanu, bet tā īstenošanas rezultātā tiks sekmētas 
vienlīdzīgas iespējas neatkarīgi no dzimuma, vecuma un invaliditātes.  
 
PiemǛrs: 

Vai projektā ir paredzēta tieša vai netieša pozitīva ietekme uz horizontālo prioritāti  
„Vienlīdzīgas iespējas” (HP) 

 
  ⁪ tieša  pozitīva ietekme       X  netieša pozitīva ietekme    ⁭ neattiecas 
 

Apraksts, kǕ projekts nodroġinǕs ieguldǭjumu vienlǭdzǭgu iespǛju nodroġinǕġanǕ (ne vairǕk kǕ 
500 rakstu zǭmes) 
Projektam būs netieša pozitīva ietekme uz horizontālo prioritāti  VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS, ja 

http://www.sf.lm.gov.lv/
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tā aktivitātes nav tieši vērstas uz sociālās atstumtības riskam pakļautām iedzīvotāju grupām un 
to problēmu risināšanu, bet rada vai var radīt labvēlīgus apstākļus sociālās atstumtības riskam 
pakļautām iedzīvotāju grupām vai uzlabot to stāvokli. To iespējams panākt, attīstot ekonomiku 
īpaši atbalstāmajās teritorijās, īpaši teritorijās ar augstu bezdarba līmeni vai darba tirgus 
segregāciju atkarībā no dzimuma un vecuma, veicinot vispārēju infrastruktūras pilnveidošanu, 
kas veicina iedzīvotāju mobilitāti un vides pieejamību un līdzīgiem līdzekļiem. Iespējams, ka 
atsevišķas projekta aktivitātes paredz gūt labumu no projekta realizācijas personām ar 
funkcionāliem traucējumiem un tiek šīm personām tiek nodrošināta šāda iespēja. 
 
PiemǛram: 

V nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināts speciālais transports personām ar 
kustību traucējumiem nokļūšanai uz projekta realizācijas vietu; 

V projekta īstenošanā un aktivitātēs tiks iesaistītas personas ar funkcionāliem 
traucējumiem; 

V projekta administrēšanā tiks iesaistīts personāls, neatkarīgi no to vecuma, dzimuma 
un invaliditātes; 

V iespēju robežās tiks nodrošināta skaitliski līdzvērtīga abu dzimumu pārstāvniecība  
projekta aktivitātēs iesaistīto dalībnieku vidū; 

V projekta aktivitātes tiks īstenotas telpās, kas ir pielāgotas personām ar kustību 
traucējumiem; 

V tiks veikts projekta ietekmes uz dzimumu novērtējums, piemēram, tiek analizēti 
minētajās nozarēs nodarbinātie sadalījumā pēc dzimuma, kā arī tiek prognozēts vai 
vienādā mērā sievietes un vīrieši būs šī atbalsta saņēmēji; 

V projekta aktivitātes tiks plānotas mērķa grupai draudzīgā laikā, kad bērnu un citu 
personu aprūpi var uzņemties citi ģimenes locekļi, tādējādi nodrošinot sieviešu un 
vīriešu vienlīdzīgu ieguvumu no projekta īstenošanas u.c.  

 

Kāds būs projekts, kas neattiecas uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU īstenošanu?  

Iespējams, Jūsu projekts neattiecas uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU horizontālo prioritāti, ja tas ir 
izteikti tehnisks, vērsts uz tehnoloģiju pilnveidošanu vai nomaiņu, vai tml. Parasti šādi projekti nav 
saistīti ar ieguldījumiem cilvēkresursu kapacitātes paaugstināšanā vai infrastruktūras uzlabošanā. 

PiemǛrs: 

Vai projektā ir paredzēta tieša vai netieša pozitīva ietekme uz horizontālo prioritāti  
„Vienādas iespējas” (HP) 

 
  ⁪ tieša  pozitīva ietekme       ⁭  netieša pozitīva ietekme    X neattiecas 
 

Apraksts, kǕ projekts nodroġinǕs ieguldǭjumu vienlǭdzǭgu iespǛju nodroġinǕġanǕ (ne vairǕk kǕ 500 
rakstu zǭmes). 
Projekts neattieksies uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU horizontālo prioritāti, ja tas neparedz 
infrastruktūras pilnveidošanu un nav saistīts ar cilvēkresursu attīstību. Projekta darbības nav 
vērstas uz VIENLĪDZĪGU IESPĒJU horizontālās politikas mērķu sasniegšanu un projekta 
aktivitātes neattiecas konkrēti uz  vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu neatkarīgi no dzimuma, 
vecuma un invaliditātes, bet sekmē valsts attīstību kopumā. 

PiemǛram: 

V projekta  ietvaros plānots uzlabot politikas plānošanas, ieviešanas un politikas ietekmes 
novērtēšanas kvalitāti, nodrošinot lēmumu pieņemšanai nepieciešamo atbalsta 
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instrumentu attīstību; 

V projektā paredzēts  veicināt finanšu resursu pieejamību; attīstīt zinātnes 
komercializāciju; 

V projekta ietvaros ir ieplānota tehnoloģiju nomaiņa, energoefektivitātes paaugstināšana, 
jaunu produktu un tehnoloģiju izstrāde u.c. 

 

 

F Ja projekts neveicina VIENLǬDZǬGU IESPǚJU politikas mǛrǵu un principa iedzǭvinǕġanu, 
atseviġǵos gadǭjumos tas ir pietiekams iemesls projekta iesnieguma noraidǭġanai. Taļu 
projekts var neattiekties uz VIENLǬDZǬGU IESPǚJU principa iedzǭvinǕġanu, bet tad projekta 
iesniedzǛjam tas ir jǕpamato projekta iesniegumǕ, ja to paredz projekta iesnieguma veidlapa. 

 

6. Kǔ PROJEKTǔ INTEGRǚT VIENLǬDZǬGU IESPǚJU PRINCIPUS UN 
VEICINǔT VIENLǬDZǬGU IESPǚJU HORIZONTǔLǔS POLITIKAS  MǚRǴU 
SASNIEGĠANU?  

To iespējams izdarīt, atbildot uz vienu vai vairākiem tālāk minētajiem jautājumiem. Iegūtās 
atbildes Jums pateiks priekšā, kam būtu jāparādās projekta aktivitātēs un to aprakstā, lai projekts 
veicinātu horizontālās politikas „Vienlīdzīgas iespējas” mērķu sasniegšanu.  

Á Vai projektā ir sniegts mērķa grupas sociālais portrets, t.sk. informācija dzimumu, 
vecuma griezumā? 

Á Vai projekta aktivitātes ir īpaši vērstas uz sociālās atstumtības riskam pakļautajām 
iedzīvotāju  grupām, piemēram, invalīdiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem (55 – 64 
gadi), personām pēc bērna kopšanas atvaļinājuma u.tml., vai „neizdevīgiem 
darbiniekiem” Komisijas Regulas (2001.gada 12.janvāris) (EK) 68/2001 izpratnē?  

Á Vai projekta aktivitātes ir vērstas uz sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu iespēju 
nodrošināšanu - apzinātas sieviešu un vīriešu atšķirīgās vajadzības, t.sk. saistībā 
ar personas vecumu, intereses – un noteiktas aktivitātes situācijas uzlabošanai?  

Á Vai vīriešu un sieviešu ieguvums projekta īstenošanas rezultātā būs līdzvērtīgs 
(izņemot gadījumus, kad pasākumi vērsti uz viena dzimuma situācijas 
uzlabošanu)? 

Á Ja sievietes vai vīrieši nav pietiekami pārstāvēti konkrētajā jomā, vai viņi tiks 
identificēti un iekļauti kā īpaša mērķa grupa projekta aktivitāšu īstenošanā?  

Á Vai tiks nodrošinātas vienādas piekļūšanas iespējas informācijai vai projekta 
aktivitāšu īstenošanas vietai dažādām sabiedrības grupām (piemēram, personām 
ar invaliditāti, vecākiem cilvēkiem 55-64 gadiem, personām ar bērniem)?  

Á Vai projekta aktivitātes nodrošinās veco ļaužu līdzdalības iespējas darba tirgū 
palielināšanu? 

Á Vai projekta aktivitātes nodrošinās nodarbinātības formu pielāgošanu atbilstoši 
pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēku spējām un vajadzībām (elastīgas darba 
organizācijas formas u.c.)? 

Á Vai projekta aktivitātes nodrošinās apmācības (pārkvalificēšanās) iespējas 
atbilstoši mainīgajiem ekonomiskajiem, sociālajiem un demogrāfiskajiem 
procesiem?  

Á Vai budžetā ir paredzēti papildus izdevumi, piemēram, saistīti ar nokļūšanu līdz 
aktivitāšu vietai, ja kādai no projekta mērķa grupām nav pieejams transports? 
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Á Vai projekta iesniedzējs, izstrādājot projekta iesniegumu, ir konsultējies ar 
organizācijām, kas darbojas dzimumu līdztiesības, personu ar invaliditāti un 
vecāku cilvēku tiesību aizsardzības jomās? 

Á Vai sievietes un vīrieši līdzvērtīgi piedalās projekta lēmumu pieņemšanā?  

Á Vai pārraudzības un izvērtēšanas stratēģija paredz abu dzimumu personu 
iesaistīšanos projekta aktivitātēs? 

Á Vai projektā ir paredzētas aktivitātes, kas uzlabos vides pieejamību invalīdiem 
(personām ar kustību, redzes, dzirdes traucējumiem)?  

Á Vai projektu aktivitāšu ietvaros izstrādātos plānošanas dokumentus, piemēram, 
pašvaldības attīstības plānu, ir plānots uzrakstīt vieglā, personām ar invaliditāti 
saprotamā veidā? 

Á Vai notiek sadarbība starp pašvaldību un pašvaldības teritorijā esošajām NVO, kas 
aizstāv sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu intereses? 

Á Vai tiek/tiks veikta kontrole par būvniecības standartu personām ar invaliditāti 
pielāgotas vides īstenošanu? 

Á Vai projekta aktivitātes nepastiprinās darba tirgus segregāciju pēc dzimuma un 
vecuma? (piemēram, vai sievietes netiks pārkvalificētas par šuvējām vai 
pārdevējām, bet vīrieši par celtniekiem vai autobusa šoferiem; vai turpināsies tikai 
jaunu cilvēku pieņemšana darbā jeb tiks radītas nodarbinātības un apmācības 
iespējas arī vecāka gadagājuma cilvēkiem). 

Á Vai projekts parāda, kāda būs tā ietekme un kāpēc tas ir svarīgs VIENLĪDZĪGU 
IESPĒJU prioritātes īstenošanā? 

  

7. KUR MEKLǚT VAIRǔK INFORMǔCIJAS PAR VIENLǬDZǬGU IESPǚJU 
HORIZONTǔLO POLITIKU? 

Informāciju par specifiskām aktivitātēm infrastruktūras pieejamības uzlabošanai personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, labās prakses piemēriem par vides pieejamību un informāciju 
saistībā ar dzimumu līdztiesības politiku Latvijā (mērķi, aktuālākās jomas, risinājumi, piemēri) 
meklējiet Labklājības ministrijas mājas lapā: 
 

http://sf.lm.gov.lv sadaļā „VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS” 

http://www.lm.gov.lv sadaļā “SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA” 

http://www.lm.gov.lv sadaļā “DZIMUMU LĪDZTIESĪBA” 

 

 

Sociālās iekļaušanas politikas departamenta  

direktore                                                                                                                               S.Baltiņa 

 

I.Vilcāne 67021692 

Inese.Vilcane@lm.gov.lv 

4395, 08-I/3382 

Vadlīnijas_iesniedzējiem_3.03.2008.               
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